
О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 30 апреля 2025 года № 99. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 апреля 2025 года 
№ 36062
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения и дополнения.
      2. Департаменту цифровизации и автоматизации государственных услуг 
Министерства просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет - ресурсе Министерства 
просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства просвещения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Министр просвещения
Республики Казахстан

от 30 апреля 2025 года № 99

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения и дополнения

      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 приказ
ноября 2014 года № 459 "Об утверждении Правил осуществления образовательного 



мониторинга" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 9940) следующие изменения:
       приказа изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 8)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  осуществления образовательного мониторинга, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила осуществления образовательного мониторинга (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 5 Закона Республики подпунктом 8)
Казахстан "Об образовании" (далее - Закон) и определяют порядок осуществления 
образовательного мониторинга.".
      2. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 24 приказ
апреля 2020 года № 158 "Об утверждении Правил оказания государственных услуг в 
сфере семьи и детей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 20478) следующее дополнение:
       оказания государственной услуги "Предоставление бесплатного и Правила
льготного питания отдельным категориям обучающихся и воспитанников в 
общеобразовательных школах", утвержденные указанным приказом:
      дополнить пунктом 7-2 следующего содержания:
      "7-2. Извещение (уведомление) о предоставлении бесплатного и льготного питания 
в общеобразовательной школе, ее учет и получение осуществляются посредством "
социального кошелька".".
      3. Внести в  Министра просвещения Республики Казахстан от 14 ноября 2022приказ
года № 456 "Об утверждении минимальных требований к объектам информатизации в 
области образования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 30534) следующие изменения:
       приказа изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 12)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  к объектам информатизации в области образования, Минимальных требованиях
утвержденных указанным приказом:
       и  пункта 33-1 изложить в новой редакции:подпункты 4) 5)
      "4) обеспечение оплаты питания, учета и фиксации получения бесплатного и 
льготного питания в школьной столовой с передачей информации о фиксации в 
объекте информатизации "Социальный кошелек";
      5) автоматическое уведомление родителей и иных законных представителей о 
питании обучающихся в школьной столовой с отображением информации в объекте 
информатизации "Социальный кошелек";".



      4. Внести в  Министра просвещения Республики Казахстан от 3 апреля 2023 приказ
года № 82 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Предоставление
бесплатного питания отдельным категориям граждан, а также лицам, находящимся под 
опекой (попечительством) и патронатом, обучающимся и воспитанникам организаций 
технического и профессионального, послесреднего образования" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32226) 
следующее дополнение:
       оказания государственной услуги "Предоставление бесплатного питания Правила
отдельным категориям граждан, а также лицам, находящимся под опекой (
попечительством) и патронатом, обучающимся и воспитанникам организаций 
технического и профессионального, послесреднего образования", утвержденные 
указанным приказом:
      дополнить пунктом 9-2 следующего содержания:
      "9-2. Извещение (уведомление) о предоставлении бесплатного и льготного питания,
ее учет и получение осуществляются посредством "социального кошелька".".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


